
Cognome Nome 

ANTONIO MELIS 
AMBU MARIA CARMEN 
CAMBA FRANCO 
CANNAS PAOLA 
CONTU MARIA CHIARA 
OPPES RENATO 
PUSCEDDU LAURA ANNA 

Qualifica 

SINDACO 
ASSESSORE -
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presente 

SI 
NO -
SI 
SI 
NO 
SI 
NO 

Comune di SELARGIUS Pagò .Numero - 	Data 
Provincia di Cagliari G.C. 

1 361 16/05/1996 
Codice 1026 

Oggetto: 
Lavori di sistemazione piazzale antistante 11 campo sportivo comunale 
con allargamento della via Della Resistenza. 
Autorizzazione al subappalto. 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

L' anno millenovecentonovantasei 	 addi' sedici 
del mese di MAGGIO 	alle ore 10.30 , nella Residenza Comunale, 
convocata nei modi di legge, si e' riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l'appello, risultano : 

Assiste il Segretario Generale Sig. 	GIUSTINO SADDI 

Riconosciuta valida l'adunanza, essendo legale 11 numero degli 
intervenuti, 11 DOTT. ANTONIO MELIS 	SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione 
sull'oggetto all'ordine del giorno. 



: Comune di Selargius 	: 	: Paq. , 	Data 
Provincia di Cagliari 	: G.C. : 	2 	: 16/05/1996 

i 	 I 	 i 

Oggetto: 
Lavori di sistemazione piazzale antistante il campo sportivo 
comunale con allargamento di via della Resistenza. 
Autorizzazione al subappalto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- con propria deliberazione n.1021 del 29/12/1995 è stata 
approvato il risultato della licitazione privata svoltasi il 
giorno 28/12/1995 per l'appalto dei lavori di sistemazione 
piazzale antistante il campo sportivo comunale con allargamento 
di via della Resistenza; 

- pertanto, con la citata deliberazione, i suindicati lavori 
sono stati aggiudicati definitivamente all'impresa IM.A.DI.CO Srl 
per l'importo di £. 296.452.336, al netto del ribasso d'asta del 
11,7046% e dell'IVA; 

VISTA la nota pervenuta all'ufficio del protocollo 
comunale in data 03.04.1996, con la quale l'impresa IMADICO 
chiede l'autorizzazione a subappaltare i seguenti lavori 
all'impresa GARAU ENZO, con sede in Capoterra (CA) Via Torino 11, 
per un importo di aggiudicazione pari a £. 30.000.000: 
- muratura, calcestruzzi, pavimentazioni; 

VISTA la sucessiva nota pervenuta all'ufficio 	del 
protocollo in data 23.04.1996, nella quale la stessa impresa 
appaltatrice specifica la natura dei lavori che intende 
subappaltare, così suddivisi: 

- strade 	 £. 17.000.000 
- marciapiedi 	£. 13.000.000 

ACCERTATO 	che 	sussistono le 	seguenti 	condizioni 
necessarie per l'affidamento di opere in subappalto, ai sensi 
dell'art.34 del decreto legislativo 19.12.1991 n.406, che integra 
e modifica l'art.18 della legge 19.03.1990 n.55: 

-- l'impresa aggiudicataria ha indicato nell'atto dell'offerta, 
l'intenzione di affidare in subappalto le seguenti opere: 
a) Movimento materie - Opere in muratura CLS e C.A. - 
b) Impianto Illuminazione - Noli a caldo. 



i 

Comune di Selargius 	: 	: Paq. , 	Data 	A 
Provincia di Cagliari 	: G.C. : 	4 	: 16/05/1996 

i 

Oggetto: 
Lavori di sistemazione piazzale antistante il campo sportivo 
comunale con allargamento di via della Resistenza. 
Autorizzazione al subappalto. 

b) i pagamenti dei lavori eseguiti 	verranno 	effettuati 
direttamente dall'amministrazione comunale all'impresa 
appaltatrice, la quale provvederà a sua volta al pagamento degli 
importi dovuti all'impresa subappaltatrice, ed a trasmettere, 
entro 20 giorni dall'incasso del S.A.L., la copia delle fatture 
quietanzate relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore, 
con l'indicazione delle ritenute di garanzia effettuate; 

c) i 	cartelli esposti all'esterno del cantiere 	dovranno 
contenere i nominativi dell'impresa subappaltatrice, con i dati 
delle iscrizioni alla C.C.I.A.A., oppure all'A.R.A. o all'A.N.C.; 

d) l'impresa subappaltatrice, prima dell'inizio dei lavori e 
tramite l'appaltatore, dovrà trasmettere 	all'Amministrazione 
Comunale la documentazione di effettuata denuncia agli enti 
previdenziali, inclusa la Cassa Edile, assicurativi ed 
antinfortunistici, nonchè il piano per la sicurezza fisica dei 
lavoratori; 

e) l'impresa subappaltatrice dovrà applicare integralmente nei 
confronti dei propri dipendenti, il trattamento economico e 
normativo 	stabilito dai contratti collettivi 	nazionali 	e 
territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale 
si svolgeranno i lavori; 

f) nel caso in cui l'appalto abbia una durata superiore ai 4 
mesi, l'impresa subappaltatrice tramite l'appaltatore, dovrà 
trasmettere 	all'Amministrazione 	comunale, 	con 	scadenza 
quadrimestrale, la copia dei versamenti contributivi, 
previdenziali ed assicurativi, nonchè copia dei versamenti dovuti 
agli organismi paritetici previsti dalla contrattazione 
collettiva; 

q) 	le opere oggetto del subappalto non potranno essere a loro 
volta subappaltate; 

ACCERTATA la regolarità della documentazione presentata 
dall'impresa appaltatrice a corredo della richiesta di 
subappalto, e rilevato che sussistono le condizioni necessarie 
per concedere l'autorizzazione in parola, anche in attesa della 
certificazione prefettizia, ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. 
08.08.1994 n.490; 



Comune di Selargius 	: 	: Paq. , 	Data 	, 
Provincia di Cagliari 	: G.C. : 	3 	: 16/05/1996 : 

Oggetto: 
Lavori di sistemazione piazzale antistante il campo sportivo 
comunale con allargamento di via della Resistenza. 
Autorizzazione al subappalto. 

-- l'impresa subappaltatrice risulta iscritta alla C.C.I.A.A., e 
dall'attività riportata sul certificato di iscrizione, si rileva 
la competenza a realizzare le opere edili di cui alle citate 
richieste di subappalto pervenute il 03.04.1996 ed il 23.04.1996; 

-- il titolare dell'impresa subappaltatrice ha fornito una 
autocertificazione, con la quale attesta che nei propri confronti 
non sussiste alcuno dei divieti per misure antimafia, ai sensi 
delle norme vigenti; 

-- l'impresa appaltatrice ha dichiarato che non sussistono, con 
l'impresa proposta per il subappalto, forme di controllo o di 
collegamento a norma dell'art. 2359 del codice civile; 

-- il responsabile dell'ufficio tecnico comunale ha attestato 
che le opere da subappaltare, per quanto riguarda le strade, sono 
solo una parte della categoria prevalente dell'opera, mentre per 
quanto riguarda i marciapiedi, non sono della categoria 
prevalente dell'opera; 

DATO ATTO che le opere in muratura, in calcestruzzo ed 
in calcestruzzo armato, sono ricomprese nelle voci "STRADE" e 
"MARCIAPIEDI" del Capitolato Speciale d'Appalto, così come 
dichiarato dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dal 
responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale; 

PRECISATO che dalla domanda di affidamento in subappalto 
del 03.04.1996, prot. 6589, si evince che l'Impresa IMADICO non 
intende subappaltare i lavori seguenti: 
- Impianto di illuminazione; 
- Noli a caldo; 

RILEVATO che l'importo delle opere da subappaltare, pari 
a E. 30.000.000, corrisponde all'importo di aggiudicazione di 
quelle stesse opere previste nel capitolato speciale d'appalto, 
suscettibile di un ulteriore ribasso non superiore al 20%; 

PRECISATO che dovranno essere osservate inoltre le 
seguenti condizioni: 

a) 	una copia autentica del contratto di subappalto dovrà 
pervenire all'Amministrazione comunale entro 20 giorni dalla 
stipulazione; 



: Comune di Selargius 	 : Pag. : 	Data 	i 
I Provincia di Cagliari 	: G.C. : 	5 	: 16/05/1996 
i i 
, 	 i i 

Oggetto: 
Lavori di sistemazione piazzale antistante il campo sportivo 
comunale con allargamento di via della Resistenza. 
Autorizzazione al subappalto. 

ACQUISITI 	i pareri favorevoli espressi, ai 	sensi 
dell'art.53 della legge n.142/90, dal responsabile amministrativo 
dell'ufficio tecnico comunale e dal responsabile dell'ufficio di 
ragioneria, rispettivamente in merito alla regolarità tecnica e 
contabile; 

ACQUISITO inoltre il parere favorevole espresso dal 
segretario generale circa la legittimità del presente 
provvedimento; 

con voti unanimi, 

DELIBERA 

Di autorizzare alle condizioni esposte in premessa, 
l'impresa IM.A.DI.CO. Srl appaltatrice dei lavori indicati in 
oggetto, al subappalto delle opere di strade e marciapiedi per 
l'importo complessivo di 30.000.000 suscettibile di un 
ribasso massimo del 20%, all'impresa GARAU ENZO; 

Di allegare alla presente deliberazione, come parte 
integrante della stessa, i sottoelencati documenti, mediante i 
quali si è stabilita la sussistenza dei requisiti di 
autorizzazione al subappalto: 

1. copia dell'offerta dell'impresa appaltatrice; 
2. copia della richiesta di autorizzazione al subappalto; 
3. copia della nota pervenuta al protocollo in data 23.04.1996; 
4. dichiarazione resa ai sensi dell'art.2359 del codice civile; 
5. autocertificazione per le misure antimafia del subappaltatore; 
6. certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. del subappaltatore; 
7. attestazione del responsabile dell'ufficio tecnico comunale; 

Di comunicare all'impresa appaltatrice la 	presente 
decisione e le condizioni che regolano le stesse. 

Stante 	l'urgenza, la Giunta dichiara la 	presente *  
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.47 
comma III della legge n.142/90. 

AAAAAAAAAAAAA 



L'ASSESSORE ANZIANO IL SEG 

Comune di SELARGIUS 
Provincia di Cagliari G.C. 

Pag. 

6 
Numero 

361 

Data 

16/05/1996 

Letto, 

IL S 

rmato e sottoscritto 

l
u. ,,.. 

Si dichiara che qu sta deliberazione verra' pubblicata all'Albo 
Pretorio di q esto Comune per 15 giorni consecutivi dal  -2  3 ;IN.  1M6  al 

Dalla Residenza Municipale addii 	a ma 1996 

ti gli atti d'ufficio, 

IL SEGRE IO GE 

	  ESECUTIVITA 	TO 
Il sottoscritto Segretario Comuna 

ATTESTA 
a) CHE la presente deliberazione : 

()E' stata comunicata, con lettera Nr. 	, in data 	  
ai Capigruppo Consiliari come prescritto dall'art.45, comma 3 della 
Legge N.142/90. 

()E' stata trasmessa al Sig.Prefetto con lettera Nr. 	, in data 
	 ai sensi dell'art.45 legge 142/90, coma 5 bis e 5 ter. 

()E' 	stata trasmessa, con lettera n. 	 , in data 	  
al comitato per 11 controllo : 
()su iniziativa della Giunta Comunale (art. 45,comma 1); 
()a richiesta dei signori consiglieri: 

()nei limiti delle illegittimita' denunciate (art.45, comma2); 
()perche' ritenuta viziata di incompetenza o assunta, in contrasto 
con atti fondamentali del Consiglio (art. 45, comma 4) 

b) CHE la presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 	 
()decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non 
essendo pervenute richieste di invio al controllo o (art.47,comma 
2); 

()non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di 
altra deliberazione (art. 45, comma 5); 

()perche' dichiarata immediatamente eseguibile (art.47, comma 3) 
()decorsi 20 giorni dalla ricezione dell' atto (art. 46, comma 1), 
del documenti o degli atti integrativi richiesti (art.46,comma 4) 
senza che 11 comitato abbia comunicato 11 provvedimento di 
annullamento; 

()e' stata dichiarata esente da vizi dal comitato di controllo 
(art.46, comma 5). 

IL SEGRETARIO GENERALE 
li, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

